Juiz(a) de Direito da Vara Cível da Comarca de VALENÇA DO PIAUÍ, na forma da lei,
etc, deferindo pedido nos autos do processo acima epigrafado, autoriza a parte abaixo qualificada
a efetuar o levantamento pretendido, conforme as informações a seguir: 

OBJETO DO ALVARÁ: Transferência do valor de R$ 1.036,99 (um mil, trinta e seis reais e
noventa e nove centavos), acrescidos de eventuais ajustes e correções, depositado em Conta
Judicial nº 4900106089934 na Agência nº 2761 do Banco do Brasil, para a conta corrente nº
22.333-6, Banco do Brasil, Agência 2761-8, de titularidade da  Advogada  Graciane Pimentel de

[...]

AUTORIZAR o requerente JOSÉ JOSINO DA SILVA, brasileiro,

piauiense, solteiro, portador do RG nº. 2.177.499 SSP/PI e do CPF nº. 022.500.673-17, residente

no Povoado Bacamarte, zona rural, Lagoa do Sítio/PI, a perceber junto ao Banco do Brasil S/A, 
Agência  2761-8, o valor de R$ 6.913,26 (seis mil, novecentos e treze reais e vinte e seis
centavos) , acrescidos de eventuais ajustes e correções, depositados na conta judicial nº
4900106089934, na agência 2761-8 - Banco do Brasil S/A,  a serem creditados  na conta da
Procuradora do autor: Graciane Pimentel de Sousa -OAB/PI 5809,  conta corrente 22.333-6,

[...]

indenizável, a qual está inclusa no rol de lesões indenizáveis previstas no artigo 3º
da Lei nº 6.194 de 1974 e seu anexo.

 
A perícia médica mencionada constatou lesão no membro inferior

esquerdo, o que ocasionou perda no percentual de 75% (setenta e cinco por
cento), o que dá direito à indenização no valor de R$7.087,50 (sete mil e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos). 

 
Em audiência, foi confirmado o pagamento administrativo anterior da

quantia de R$1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos). Com isso, o valor final da indenização deverá ser descontado da
quantia já percebida.

 
A lesão a que a Lei do DPVAT se refere é aquela que causa invalidez

total ou parcial à vítima de forma permanente, não fazendo jus ao benefício

[...]

havendo que se falar em pagamento de indenização nos casos de lesões
temporárias.

 
Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pleito com

fundamento no art. 487, inciso I do CPC, e determino a EXTINÇÃO DO
PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. Com isso, condeno a parte
requerida ao pagamento do valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais),
corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar do sinistro, e juros de 1% (um por
cento) ao mês, a partir da citação.

 
Condeno a parte ré ao pagamento de honorários advocatícios no

importe de 15% (quinze por cento) do valor da condenação, além de custas

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.